
 

 

 

 

「温かみのある学校」を目指して 

知立市立知立中学校長 

本年度３年目となります知立中学校長の淵上隆博と申します。微力ではありますが、保

護者及び地域の皆様の御支援を賜り、歴史と伝統にあふれた知立中学校の教育活動に真摯

に取り組んでまいります。昨年度に引き続き、よろしくお願いいたします。 

さて、年度初めの様々な挨拶において、「温かみのある学校」という言葉を発してきまし

た。それは、「生徒が通いたくなる学校」、「保護者が通わせたくなる学校」、「教職員が勤め

たくなる学校」とはどんな学校かを考えた時、誰にも優しく、温かみのある学校を目指す

ことが大切であると考えたからです。 

「温かみのある学校」を目指すことは、いじめや不登校をなくしたり、保護者や地域、

学校関係者の皆様の声にしっかりと耳を傾け、共に学校を作り上げたりするなど、今の知

中に足りないこと、知中生に足りないこと、教職員に足りないことを今一度見つめ直しな

がら、「一人一人がいきる学校 一人一人をいかす学校」を多くの学校関係者と共に作り上

げていくことだと考えます。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、「チーム知立中」の一員として、本校の教

育活動の推進並びに新たな歴史と伝統づくりに御理解をいただき、知中生の健やかな成長

を共に見守り、お支えいただきますようお願い申し上げます。 

一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

４月５日、新たに１年生２２２名を迎え、

知立中学校の令和６年度がスタートしまし

た。１年生には、１日も早く中学校生活に慣

れてもらい、緊張感の中にも充実した生活が

送れるよう全力でサポートしていきます。ま

た、２・３年生には、新たな歴史と伝統づく

りに活躍してくれることを期待しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【在校生歓迎の言葉】 【新入生誓いの言葉】 

 令和６年度 
４月１９日発行 
知立中学校校長 広  見  

入学式では、立派に生徒代表を務めてくれました 



１日（水）１年生部活動仮入部② 

７日（火）１年生部活動仮入部③ 

８日（水）～９日（木）２年海の学習 

１０日（金）２年 ３限に合わせ登校 

１４日（火）１年生部活動本入部 

１８日（土）～１年生部活動本入部 

２２日（水）情報ネットワーク活用訓練 

２２日（水）～２４日（金）３年修学旅行 

２４日（金）１年保護者会 

３０日（木）前期中間テスト発表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ＰＴＡ総会は、昨年度、４年ぶりに保護者の皆様に集まっていただき体育館で開催できました。 

今年度も昨年度同様に保護者の皆様に集まっていただき開催します。是非、多くの保護者の皆様

に御参加いただきたいと思います。よろしくお願いします。 

※今年度も、学校での生徒の様子を学校だより、学年だより、ホームページなどでできる限り多く

紹介していきたいと思っています。是非、ご覧ください。 

※市内の小中学生の自転車での交通事故がなかなか減りません。学校でも交通事故防止に関して指

導をしていきますが、御家庭でも声掛けをお願いします。また、下校後においてもヘルメットの

着用に御協力ください。よろしくお願いします。 

令和６年度知立中学校職員 

４月の主な行事予定 

１９日（金）新入生歓迎会（５・６限） 

      １年生部活動見学① 

２２日（月）授業参観５限・PTA総会 

      総会後、２・３年保護者会 

２３日（火）１年生部活動見学② 

２４日（水）～２６日（金）個人懇談会（希望制） 

      午前中４５分授業 １３：００下校 

３０日（火）１年生部活動仮入部① 

 

 

 

 

 

 

５月の主な行事予定 


